abominabilem intulisset iniuriam, timens eius adventum, ne forte predictorum vociferantium querulis vocibus excitus ad ulciscendas eorum iniurias descendisset, cepit anxius deliberare, nunc secum, nunc siquos habebat magis familiares adhibitis, quid eum facere oporteret et quo satisfactionis genere imperiali se posset de tanta offensa reconciliare amplitudini. Tantaque eum, ut dicitur, de domini imperatoris adventu formido corripuerat, ut nec domini regis, quem tamen in proximo venturum sperabat, vellet expectare presentiam, cum tamen certo certius nosse poterat eius interventione et studio, et maxime nove affinitatis gratia, in causa predicta longe meliores se inventurum conditiones. Usus ergo domesticorum consilio, assumptis ex eis pro arbitrio nonnullis, domino quoque Geraldo venerabili Laodicensium episcopo sibi facto itineris consorte, in Ciliciam, ubi dominus imperator erat cum suis expeditionibus obtenta tamen prius quorundam familiarium domini imperatoris gratia, qui verbi eius interpretes discurrebant, ad urbem Mamistram pervenit, ubi post multos verborum circuitus cum summa ignominia et populi nostri confusione imperiali reconciliatus est excellentie. Nudis enim, ut dicitur, pedibus, indutus laneis, manicis usque ad cubitum decurtatis, fune circa collum religato, gladium habens in manu nudum, quem mucrone tenens cuius capulum domino imperatori porrigeret, coram universis legionibus domino imperatori presentatus est ibique ante pedes eius ad terram prostratus, tradito domino imperatori gladio tam diu iacuit, quousque cunctis verteretur in nauseam et Latinitatis gloriam verteret in obprobrium, et in delinquendo et in satisfaciendo vehementissimus. » (GUILLAUME DE TYR, *Chronique*, 18, 23, R. B. C. HUYGENS éd., *Corpus christianorum - continuatio mediaevalis*, Turnhout 1986, p. 845).

84. Cf. MOEGLIN, Bourgeois de Calais (n. 77), p. 255.

85. « Viris ergo religiosis inter ipsum et Lombardos de concordia tractantibus, et pacis tenore cum reverenciis et serviciis redactis in scriptis, civitatem rectores ad eum ex eius mandato venire, ei reverenciam omnem, ut clementissimo fideles domino, devotissime facientes : qui genibus flexis et collis illaqueatis/ante suos humiles procubere pedes /conversis gladiis capulos tribuere tenendos, et sibi pars ensis tuta relicta fuit/. Tunc ex imperiali dignitate, que de fonte nascitur pietatis, omnem offensam omnemque rancorem dominus imperator cunctis remisit Lombardis » (MURATORI, *Rerum Italicarum Scriptores - nuova edizione* t. 28, a cura di G. Rossini, Bologne 1937-1939, p.60) ; pour d'autres indications de sources, cf. W. HEINEMEYER, Der Friede von Montebello (1175), dans : *Deutsches Archiv* 11 (1954/55), p. 120 n. 56.

valut de conserver la vie que son forfait aurait dû lui faire perdre⁸⁶. Le 8 mars 1265, l'archevêque de Cologne Engelbert II concluait une paix (dictée par des arbitres, les évêques de Liège et Münster, les comtes de Gueldre et Juliers) avec les bourgeois de la ville coupables de l'avoir auparavant fait prisonnier ; il lui fallait obtenir une satisfaction éclatante pour cette atteinte à son honneur et à sa dignité et, de fait, l'acte ordonnait aux *iudices, scabini, magistri civium et ciues colonienses* d'aller trouver l'archevêque *nudipedes, discincti et discoopertis capitibus* ; là *prostrati super terram querant veniam ab eo et petant gratiam suam* ; quant aux 37 bourgeois qui avaient directement participé aux violences contre l'archevêque *precedant alios, bini et bini simul, et portant gladios in vaginis super colla sua, et unacum aliis prostrati veniam petant nudipedes, discincti et discoopertis capitibus*. Ces 37 hommes, comme l'ensemble des bourgeois, devaient de plus jurer qu'ils n'avaient pas prémédité leur attaque contre l'archevêque et qu'ils en avaient aussitôt eu honte et regret, et qu'ils en auraient toujours honte et regret, et qu'ils allaient tout faire pour que l'archevêque oublie cet horrible forfait⁸⁷. L'antipape Pierre de Corbières fit sa soumission en août 1330 au pape Jean XXII et

86. « Haec audiens comes Britanniae iratus a rege recessit, et transiens in terram suam continuo ad regem Francorum confugit ; et, ut proditorem contra regem factam sub qualicumque schemate palliaret, venit ad regem Francorum laqueum in collo gerens, et proditorem se esse recognoscens reddidit ei Britanniam totam cum municipiis et castellis. Cui rex Francorum dicitur respondisse, 'Licet, proditor nequissime, mortem promerueris turpissimam, parcam tamen tuae nobilitati ut vivas, et dabo Britanniam filio tuo ad vitam suam, ita ut post mortem eius reges Francorum terrae illius haeredes existant' » (H. O. COXE éd., *Rogeri de Wendover chronica sive Flores historiarum*, t. IV, Londres 1842, p. 316).

87. Charte dans : T. LACOMBLET, *Urkundenbuch für die Geschichte des Niederrheins*, Düsseldorf 1846, n° 550, p. 315sq. L'acte contenait encore d'autres dispositions pénitentielles : lorsque l'archevêque ferait sa première entrée dans la ville, les 37 bourgeois devraient aller à sa rencontre, pieds nus, sans ceinture et tête découverte, des verges à la main, et le précéder jusqu'à son palais ; 18 parmi les 37 devraient se rendre à Liège et là, trois dimanches de suite dans les trois églises principales de la ville, ils devraient précéder la procession *nudis pedibus et capitibus et discincti, portantes virgas in collis suis, et ibidem veniam querant prostrati super terram* ; le quatrième dimanche, ils iraient à Tongres, le cinquième à Utrecht, le sixième à Aix-la-Chapelle et feraient de même ; lorsque ces 18 seraient revenus à Cologne, 9 parmi les autres iraient accomplir pendant deux dimanches de suite une pénitence identique à Bonn et à Münstereifel ; enfin les dix derniers iraient à Kerpen et à Neuss (sur ces événements, leur contexte et leur interprétation cf. M. GROTEN, *Köln im 13. Jahrhundert - Gesellschaftlicher Wandel und Verfassungsentwicklung*, Cologne - Weimar - Vienne 1995, p. 269 sqq).